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Abstrakt

Vztahy mezi transkripcí, úpravami primárního transkriptu a modifikacemi

chromatinu jsou dosud jen nedostatečně poznány. Jedním z kandidátních faktorů, které

tyto procesy spřahují, je lidský protein SNW1/SKIP. Tento protein je zapojen do regulace

sestřihu pre-mRNA a ovlivňuje transkripci jak na úrovni iniciace, tak na úrovni elongace.

Podle hypotézy z laboratoře K. Jones je do procesu elongace transkripce zapojen

prostřednictvím interakce s pozitivním transkripčním elongačním faktorem b a ovlivňuje

také vznik methylace histonu H3 na lysinu 4, modifikaci spojenou s aktivní transkripcí

(Bres et al., Genes Dev. 19:1211-26, 2005, Bres et al., Mol Cell. 36:75-87, 2009).

Kvasinkový ortholog, protein Prp45, byl v literatuře dosud spojován pouze s regulací

sestřihu. Nepublikované výsledky získané v naší a jiných laboratořích však poukázaly na

jeho zapojení i do procesu elongace transkripce. Cílem diplomového projektu bylo hledat

vztahy mezi Prp45 a faktory regulujícími transkripci. Bylo potvrzeno, ţe u buněk

s mutací prp45(1-169) dochází ke zpoţdění exprese genů PHO5 a PHO84. Byly zjištěny

genetické interakce mezi PRP45 a některými geny kódujícími efektory chromatinových

modifikací. Funkce Prp45 při expresi genů PHO5 a PHO84 byla dále blíţe

charakterizována testováním vlivu mutace prp45(1-169) a současné delece vybraného

regulačního genu (BUR2, PAF1, RAD6 nebo SET1). Bylo zjištěno, ţe funkce proteinu

Prp45 při expresi těchto genů souvisí s proteiny Rad6 a Set1, coţ potvrzuje jeho úlohu

v regulaci transkripce. Dále byly potvrzeny a rozšířeny poznatky o vlivu některých

vybraných efektorů na represi transkripce genu PHO5 v neindukčních podmínkách.

Klíčová slova: Prp45, elongace transkripce, Bur1, Bur2, Paf1, Rad6, Set1, methylace

histonu H3
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Abstract

Relations among transcription, pre-mRNA processing and chromatin

modifications are only partially understood. The human protein SNW1/SKIP belongs to

factors which couple these processes. The protein plays role in pre-mRNA splicing and

transcription on the level of both initiation and elongation. According to the hypothesis of

K. Jones laboratory, it physically and functionally interacts with positive transcription

elongation factor b during transcription elongation and influences methylation of histone

H3 on lysine 4, a modification characteristic for active transcription (Bres et al., Genes

Dev. 19:1211-26, 2005, Bres et al., Mol Cell. 36:75-87, 2009). The yeast ortholog of

SNW1/SKIP, Prp45, was until now reported only in connection with splicing regulation.

However, unpublished results from our Laboratory and others showed that it is employed

in transcription elongation as well. The aim of the diploma project was to search for the

relations between Prp45 and the factors regulating transcription. It was confirmed that the

mutation prp45(1-169) results in the delay of PHO5 and PHO84 expression during

transcriptional induction. Next, we discovered new genetic interactions between PRP45

and several genes encoding the effectors of chromatin modifications. How Prp45

influences the expression of PHO5 and PHO84 was tested in prp45(1-169) mutated

strains bearing the simultaneous deletion of a selected effector gene (BUR2, PAF1,

RAD6, or SET1). It was discovered that the function of Prp45 during the expression of

these genes is connected to Rad6 and Set1, which supports its role in transcription

regulation. Finally, we provided new data on the influence of selected effectors on PHO5

repression under non-inducing conditions.

Key words: Prp45, transcription elongation, Bur1, Bur2, Paf1, Rad6, Set1, H3

methylation
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Seznam zkratek

AA …………………………………………………………………………….... akrylamid

AK ………………………………………………………………………… aminokyselina

APS ……………………………………………………………………. amoniumpersulfát

6-AU …………………………………………………………………………... 6-azauracil

BIS ……………………………………………….………... N,N´-methylenebisakrylamid

bp …………………………………………………………………….. pár bazí (base pair)

CDK ………………………………………………………….. cyklin-dependentní kináza

COMPASS ………………………………….….. komplex proteinů asociovaných se Set1

(Complex of Proteins Associated with Set1)

CTD ………………………………………….. C-terminální doména RNA polymerázy II

DSIF ……………………………………………………. DRB-sensitivity inducing factor

DMSO ………………………………………………………………….. dimethylsulfoxid

dNTP ………………..... deoxyribonukleotidtrifosfát (směs dATP, dCTP, dTTP a dGTP)

dTMP ………………………………………………………… deoxythymidinmonofosfát

DTT ……………………………………………………………………….... dithiothreitol

dUMP ……………………………………………………………. deoxyuridinmonofosfát

EBV ............................................................. virus Epsteina a Barrové (Epstein-Barr virus)

EDTA ………………………………………………… ethylendiamintetraoctová kyselina

FACT ……………………………… komplex FACT (facilitates chromatin transcription)

5-FdUMP ……………………………………………….. 5-fluorodeoxyuridinmonofosfát

5-FOA .......................................................................................... 5-fluoroorotová kyselina

5-FOMP ……………………………………………………... 5-fluoroorotidinmonofosfát

5-FUMP …………………………………………………….… 5-fluorouridinmonofosfát

HA ………………………………………………………………………….. hemaglutinin

HAT ……………………………………………………………… histonacetyltransferáza
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HMT ……………………………………………………………... histonmethyltranferáza
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H2BK123R …………………………………. výměna argininu za lysin 123 histonu H2B

H3K4me1, H3K4me2, H3K4me3 …………. monomethylace, dimethylace, trimethylace

histonu H3 na lysinu 4
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1 Úvod

Exprese genetické informace na úrovni transkripce je spřaţena také s úpravami

vznikajícího transkriptu. Mezi tyto úpravy patří vznik čepičky, sestřih a polyadenylace.

Ačkoliv dlouho byly tyto procesy studovány odděleně, nyní se ukazuje, ţe dochází ke

vzájemnému provázání řízení transkripce RNA polymerázou II a těmito úpravami.

Transkripce navíc v buňce neprobíhá na holé DNA, ale v kontextu chromatinu. Rovněţ

chromatinová struktura stejně jako posttranslační modifikace histonů ovlivňují proces

transkripce a úpravy primárního transkriptu. Vzájemné vztahy mezi iniciací transkripce,

elongací transkripce, strukturou chromatinu a procesy spjatými s úpravami primárního

transkriptu jsou dosud objasněny jen částečně, přestoţe mají zásadní význam pro

pochopení procesu exprese genetické informace.

Mezi faktory, které spřahují tyto procesy, patří proteiny SNW. Tyto esenciální

proteiny byly dosud nalezeny u všech eukaryotických organismů. Role lidského

orthologa, proteinu SNW1/SKIP, je spojena jak s regulací transkripce, a to na úrovni

iniciace i elongace, tak se sestřihem pre-mRNA. SNW1/SKIP rovněţ fyzicky i funkčně

interaguje s některými enzymy, které zprostředkují vznik histonových modifikací,

konkrétně methylaci H3K4, o které bylo na modelu savčích buněk ukázáno, ţe napomáhá

vyvazovat komponenty spliceosomu.

Role orthologa proteinů SNW v kvasince Saccharomyces cerevisiae, Prp45, byla

v literatuře dosud spojena pouze s regulací sestřihu pre-mRNA. Některé nepublikované

výsledky z naší laboratoře stejně jako nepublikované výsledky jiných skupin však

poukazují na jeho zapojení při regulaci transkripce. Cílem předkládané práce je blíţe

charakterizovat zapojení proteinu Prp45 při regulaci transkripce ve vztahu

k chromatinovým modifikacím na modelu bezintronových genů PHO5 a PHO84.
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2 Literární přehled

2.1 Faktory účastnící se elongace transkripce

Elongace transkripce je děj, který je vymezen vznikem otevřeného komplexu

RNA polymerázy II (Pol II) a přepisem polyadenylačního signálu. Na průběhu elongace

transkripce participuje mnoho faktorů. Mezi tyto faktory patří například faktory

modifikující C-terminální doménu (CTD) Pol II, faktory kovalentně modifikující

chromatin, faktory účastnící se přestaveb nukleosomů a další. V této kapitole bude

popsána role vybraných faktorů při elongační fázi transkripce na modelu Saccharomyces

cerevisiae. Kde to však bude relevantní, budou zmíněny výsledky získané také na

obratlovčím modelu.

2.1.1 Faktory modifikující CTD Pol II

CTD Pol II je součástí největší podjednotky Pol II, proteinu Rbp1. CTD se


[…]


kompetovat s procesy vedoucími k indukci transkripce. Výsledná aktivace transkripce tak

bude podmíněna poměrem rychlosti fosforylace Pho4 a rychlosti procesů vedoucích

k aktivaci transkripce. Pokud by procesy vedoucí k aktivaci transkripce probíhaly rychleji

u genu PHO84 neţ u genu PHO5, částečná fosforylace Pho4 v podmínkách

submaximální indukce by mohla kompetovat s těmito procesy u genu PHO5, ale ne

u genu PHO84 (Springer et al., 2003). Neschopnost vytvořit aktivně transkripční

komplex by mohl vést k odvázání částečně fosforylovaného Pho4 z promotoru genu

PHO5, coţ by také vysvětlilo rozdíly v přítomnosti částečně fosforylovaného Pho4 na

promotorech genů PHO5 a PHO84. Příkladem takového procesu vedoucího k aktivaci

transkripce by mohlo být vyvazování faktorů odpovědných za otevírání chromatinové

struktury (viz Springer et al., 2003). Částečná fosforylace Pho4 by mohla kompetovat

s vazbou pouze některých těchto faktorů, zatímco na vyvazování jiných by takový vliv

mít nemusela. V podmínkách s takovou koncentrací fosfátu, kdy uţ k indukci genu PHO5

dochází, ale určitá frakce Pho4 by byla stále částečně fosforylována, by se indukce

exprese stala závislou pouze na faktorech, kterým by nevadila přítomnost tohoto částečně

fosforylovaného Pho4.

Bylo by zajímavé zjistit, zda protein Prp45 také nepřispívá k otevírání

chromatinové struktury po indukci. Tuto hypotézu také podporují některé nepublikované

výsledky získané v laboratoři J. Beggs. Byly nalezeny fyzické i genetické interakce mezi

Prp45 a faktory remodelujícími chromatin, například Isw1 (J. Beggs, nepublikované

výsledky). Na vyvazování proteinu Isw1 k transkribovaným genům participují také

H3K4me2 a H3K4me3 (Santos-Rosa et al., 2003), coţ je konzistentní s funkční interakcí

proteinů Prp45 a Set1. Plánujeme proto připravit kmeny s mutací prp45(1-169)

a současnou delecí ve vybraném genu, jehoţ proteinový produkt přispívá k otevírání

chromatinové struktury (např. GCN5, ASF1, SNF2 a INO80) a porovnat kinetiku indukce

po přenosu do indukčních podmínek. Pokud by se předpoklad potvrdil a u buněk

s dvojitou mutací by došlo ve srovnání s buňkami s jednoduchými mutacemi ke

zpomalení indukce exprese, vliv na kinetiku ztráty nukleosomů z promotorů genů PHO5

a PHO84 bychom potvrdili s vyuţitím metody chromatinové imunoprecipitace.

Vyzkoušíme také přenos do média s různými koncentracemi fosfátu, abychom odhalili
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případnou závislost promotorů genů PHO5 a PHO84 na Prp45 při otevírání

v podmínkách submaximální indukce.

5.6 Závěr

Výsledky získané při řešení tohoto diplomového projektu ukázaly, ţe protein

Prp45, jehoţ funkce byla v literatuře doposud spojována pouze se sestřihem pre-mRNA,

je zapojen také do regulace exprese genů fosfátového metabolismu PHO5 a PHO84,

které neobsahují intron. Protein Prp45 ovlivňuje jejich expresi ve spojitosti s funkcí

některých efektorů chromatinových modifikací, proteinů Rad6 a Set1. Pro ověření této

funkce plánujeme v budoucnu vyuţít i další indukovatelné geny, například GAL1, GAL10

nebo ARG1. Dosavadní výsledky ukazují, ţe se i kvasinkový ortholog proteinů SNW,

Prp45, zřejmě podílí na funkčním spřaţení mezi probíhající transkripcí, modifikacemi

chromatinu a úpravami vznikajícího transkriptu, jak bylo dokumentováno pro lidského

orthologa proteinů SNW, SNW1/SKIP.

130

6 Souhrn

 Metodou qRT-PCR byly potvrzeny předchozí výsledky získané metodami

microarrays a Northern blot, tedy ţe u buněk s mutací prp45(1-169) dochází ke

zpomalení indukce genů fosfátového metabolismu PHO5 a PHO84. Toto

zpomalení bylo pozorováno u kmenů s genetickým pozadím EGY48 i BY4741.

 Kříţením byly připraveny kmeny s mutací prp45(1-169) a současnou delecí genu

SET1. Technikou knock-in byl připraven kmen s mutací prp45(1-169)

a současnou delecí genu BUR1, který nesl divokou alelu BUR1 na plazmidu.

 Byl testován vliv dvojité mutace prp45(1-169) Δbur1 na fenotyp buněk. Výsledky

ukázaly, ţe tyto geny vykazují vztah syntetické lethality.

 Metodou qRT-PCR byl testován vliv dvojitých mutací prp45(1-169) Δbur2,

prp45(1-169) Δpaf1, prp45(1-169) Δrad6 a prp45(1-169) Δset1 na expresi genů

PHO5 a PHO84. Výsledky ukázaly, ţe funkce proteinu Prp45 souvisí s proteiny

Rad6 a Set1.

 Byly potvrzeny a rozšířeny výsledky studií zabývajících se vlivem efektorů

chromatinových modifikací na expresi genů v souvislosti s jejich dosud ještě ne

dobře charakterizovanou rolí při represi transkripce. Delece genů BUR2 a PAF1

vedly k derepresi transkripce genu PHO5 v neindukujících podmínkách. Po

přenosu do indukujících podmínek se exprese obou genů, PHO5 i PHO84, stává

na těchto faktorech závislá, protoţe u kmenů s delecemi těchto faktorů nedošlo

v porovnání s represivními podmínkami k dalšímu nárůstu hladiny mRNA.
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