Oponentský posudek

na diplomovou práci Martiny Hálové „Efektory chromatinových modifikací a jejich

vztah k regulaci transkripce na modelu Saccharomyces cerevisiae“

Martina Hálová se ve své práci zaměřila na roli kvasinkového proteinu Prp45 v regulaci

transkripce. Jedná se o zbrusu nový směr výzkumu, protože do této doby byla funkce

kvasinkového Prp45 analyzována jen vzhledem k pre-mRNA sestřihu. Jelikož se jedná o

neprobádanou oblast, autorka správně využila předností kvasinkového modelu a

sledovala genetickou interakci mezi mutantní variantou Prp45 a známými transkripčními

faktory při regulaci modelových genů. Jako modelové geny Martina použila Pho5 a

Pho84, jejichž regulace je poměrně dobře popsána a je závislá na množství dostupného

fosfátu.

V obsáhlém literárním přehledu autorka podrobně zpracovává téma regulace genové

exprese na úrovni chromatinových modifikací. Úvod je napsán čtivě a Martina prokázala,

že umí pracovat s literaturou o čemž svědčí množství citací původních vědeckých článků.

Z metodického hlediska se jedná o „klasickou“ práci na poli genetiky kvasinek, kdy

mutatní termosensitivní alela Prp45 je kombinována s kvasinkovými kmeny, které nesou

delece jednotlivých transkripčních faktorů. Tato genetická část je doplněna analýzou

RNA pomocí RT-qPCR, kterou autorka zavedla, a která oproti Northern blotu

představuje zrychlení analýzy jednotlivých kmenů. Co se týče metod, tak mám jednu

výhradu. U některých pokusů je prezentován výsledek který byl docílen jen na základě

jednoho biologického experimentu. Zvláště u zajímavých výsledků, např. pozitivní

interakce mezi Set1 a Prp45 (obr. 4.23), bych očekával minimálně dva a spíše více

biologických opakování. Nicméně chápu, že čas vyměřený na diplomovou práci je

limitován a občas ho na dlouhé a náročné experimenty nezbývá.

Výsledky jsou popsány poměrně obsáhle a do další vědecké kariéry bych Martině

doporučil pracovat na zestručnění psaného projevu. Nicméně musím autorce pogratulovat

k množství odvedené práce. Martina zvládla připravit a otestovat několik kmenů

nesoucích mutantu Prp45 a deleci vybraného transkripčního faktoru. Navíc nalezená

negativní interakce s Rad6 a pozitivní s Set1 jsou nesmírně zajímavé. Ještě jednou

gratuluji a doufám, že si brzy přečtu na toto téma článek! Ty výsledky určitě stojí za to je

dotáhnout do konce a publikovat.

V diskuzi se autorka zaměřuje na roli jednotlivých transkripčních regultorů při expresi

Pho5 a Pho84. Doporučil bych více diskutovat roli Prp45 a jeho vztah k Set1 a Rad6 a

nebát se přijít s vlastními teoriemi a modely, jak by mohl celý regulační systém

zahrnující Prp45 fungovat.

Celkově hodnotím celou práci jako velmi zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Dílčí připomínky a otázky:

1. Proč se liší relativní exprese Pho5 u WT kvasinek mezi jednotlivými experimenty?

Např. obr. 4.21 je po 60min indukce ~80 a u obr. 4.20. po stejné indukci jen 16.

2. Autorka detailně popisuje přípravu kmenů prp45(1-169)set1 a prp45(1-169)bur1.

Jak byly připraveny/získány další kmeny nesoucí prp45(1-169) alelu a současně deleci

Bur2, Paf1 a Rad6?

3. V úvodu autorka popisuje, jak jsou regulovány jednotlivé nukleosomy v Pho5 a Pho84

promotoru. Plánuje autorka testovat, jak probíhá přestavba nukleozomů v promotoru

zmíněných genů u prp45(1-169) kmene v nepermisivní teplotě popřípadě u dvojitých

mutantů prp45(1-169)rad6 a prp45(1-169)set1?

4. Liší se chromatinové modifikace na Pho5 a Pho84 genech u kmenu prp45(1-169)

oproti divokému kmeni?

V Praze dne 16.9.2011
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